119. Iudicio de corral. 

Tod omne que ouiere iudizio de corral metan singulos uozeros et non mays, et si 
mas metieren los alcaldes uazien el corral. Et qui souiere sobre defendemiento dalcal-
des6 pectet I quart7 de morabedi a los alcaldes, et si ellos gela dexaren sint in periurio. 

120. De pescado reziente. 

Tod omne que aduxiere pescado reziente, ille lo uenda. Et otrosi liebres, et 
coneios, et perdizes. Et si ad otra uilla lo leuare, qui lo fellare tomelelo sin calompna. 
Et si recaton tam de gallinas quam de legna, como desto que es sobre scripto quam 
de aliam causam, que ibi andaret pectet II morabedis, medios al conceio et medios a 
los alcaldes. Sin autem, saluetse /30v cum uno uicino. Et si los alcaldes et los mayor-
domos non lo tomaren, sean periurios. 

121. De los tauerneros que ganen. 

Todo tauernero gane el quarto et non mays, et si mays uendiere desta conta, o 
quebrantare coto de conceio, peche II morabedis, I al conceio et otro a los alcaldes. 
Et si negare, saluese con II uizinos. Et per8 esto aprieten9 alcaldes et maiordomos. 
Los carniceros et las panaderas ese mismo coto ayan. 

1  duplenlas lectura dudosa por tinta desvaída. 
2  ibi] en NY hi U B L 
3  VIIII] VIII L 
4  bestia om. U-B 
5  soltura om. U-B 
6  defendemiento dalcaldes] so defendimiento U-B 
7  quart] quinto U B L 
8  per om. U-B 
9  aprieten] apieten U-B 
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122. Per pan de panadera. 

Por pan de panadera, et uino de tabernera, et carne de carnicero, et per1 pescado 
seco de zagadera2, o por keso de quesera3, qui dineros4 ouiere \a dar/ delos a tercer dia. 

123. Los zapateros. 

Los zapateros, por solar, denles IIII dineros. Et qui mas diere, o mas tomare, 
unusquisque pectet singulos morabedis, los medios al conceio et medios alcaldes si 
eis firmaren. Sin autem, saluentse con singulos uicinos. Todo cortidor curta el cuero 
uaccuno et enzebruno a quarto, et caballuno, o de mulo o dasno a tercias. Et si 
zapatero o cortidor este coto quebrantar pectet II morabedis, medios al conceio et 
medios alcaldibus. 

/31r 124. Coto super conceio. 

Tod carnicero, o zapatero, o ferrero, o pellitero, o carpentero5, o texedor, o alfa-
yat, o quales omnes6 que quier que coto fizeren o iuramiento sobre conceio, pectent X 
morabedis al conceio poral castiello, et IIII7 a los alcaldes, si probare eis potuerint. 
Sin autem, saluese unusquisque sibi Vo. 

125. De banno. 

Las mulieres entren en bano in die dominico, et die martes et in die iouis, et los 
barones entren enos otros dias. Tod omne que entrare en bano en dia de las mulieres 
de sol a sol peche I morabedi a conceio, et otrosi fagan las mugieres. Et si el bannador 
omnes metier en el uanno el dia8 de las mugieres peche I morabedi al conceio, otrosi 
peche si mulieres metier en bano en dia de los barones. Nullus homo non det precio 
en bano por escudero, et omne que non ouier escudero lieue per escudero omne de su 
pan, et las mulieres similiter faciant. Alcaldes, et iuez et escriuano non lieuen sinon 
I escudero, et 

1  per om. U-B L 
2  zagadera] zagada U B 
3  quesera] auesera NY 
4  dineros] daños U B 
5  o carpentero om. U-B 
6  quales omnes] quales os U B qualesquier U-B quales otros F 
7  IIII] morauetis add. U-B 
8  el dia om. L 

 Capítulo VII. Fueros de Extremadura  297 

si mays leuaren sit illis in periurio. Aquelos que non ouieren escuderos, o mancebos 1  
de su pan, lieuen III uno que los laue, et sit excusati. Iste /31v est 2 precium de balneo: 
cada omne et  cada mulier 3  singulos denarios. Et qui penos echare en  bano fasta noue 
dias non se amortiguen, et dent adelant mortiguense. Et el banador non sea escusa-
do de nenguna fazendera. Qui suo precio leuare per forcia peche I morabedi, el medio 
al conceio et el medio al banador. Et si el banador tomare precio de mancebo o de 
manceba, o de tres I que deue seer excusado, peche I morabedi a conceio. 

126. Qui firier moro ageno.  

Tod omne qui   firiere   moro   ageno   o   mora,   o   messare,   pectet II morabedis domino 
suo, et si liuores fezier pectet IIIIor morabedis domino suo 4. Et si non, iure siue Vo de 
uezinos   si   firmare   non gelo pudieren. 

127. Qui firiere mancebo. 

Qui   firiere   mancebo o manceba agena ante su senor, o omne de su pan, peche la 
calompna doblada, media al collazo et media al senor. 

128. Moro o mora que feriere christiano. 

Todo moro o mora 5 que feriere christiano o christiana so sennor peche la calomp-
na, al uizino como al uizino, al morador assi como a morador. 

129. De firmar.  

Tod omne que  ouiere   a   firmar   o   a   iurar,   al   uizino   firme   con uizinos, al morador 
con moradores. 

130. Qui percusserit moro o mora 6. 

1  mancebos] ommes U-B 
2  est] en U B 
3  mulier] de add U B 
4  domino suo om. U-B 
5  o mora om. U-B 
6   El artículo 130 aparece añadido al pie de la página con diferente tinta, pero con letra similar, en CC. 
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Qvi percusserit moro o mora alienam iuret1 solus quod non percussit ei per des-
orna de so senor. Et si non iurauerit, uel de plazo ceciderit, pectet calumnia duplata 
domino suo. 

/32r 131. Qui matar moro. 

Tod omne qui matar moro o mora de lauor pectet XV morabedis domino suo. Et 
si fuer de mierce, alcaldes et VI2 lo aprecien3 quanto pectet a so senor, si ei potuerint 
firmare. Sin autem, saluese sibi Vo. 

132. Moro de fonsado. 

Qui aduxier moro o mora de fonsado o dazaria, et catiuo christiano iacuerit pro 
illo, ante que taie denle XXX morabedis per el, et depues que taiare de tanto quanto 
taiare fasta C morabedis. Et si de ciento morabedis arriba taio, non dent illi mas de 
C. Et tali sit taiamiento ante alcaldes de rege, et alphaquec et per conceio. Et al qui 
lo compro denle tanto et medio ante que taie. Omne de Caceres o de so termino que 
catiuare, e4 otro uizino de Caceres o de so termino moro comprare catiuo, et5 uizi-
no de Caceres por el ioguere6, denle leno et medio de quantol costare en almoneda, 
et denlo a sos parientes. Et si no lo quisiere dar, meta II bestias uiuas en casa del 
quereloso. Et si los alcaldes las soltaren, cayales en periurio et no les preste. Et si el 
christiano catiuo fuer muerto, tornen el moro a so senor si lo quisiere tomar. Et si per 
uentura so /32v pariente sacare et mays auer diere, lo demas delo al dono del moro. Et 
si negare que mas non le dieron, iure sibi Vo. 

133. Aportelado que tornar. 

Tod aportellado que a su sennor tornare mano cortenle la mano, et si so amo lo 
soltare faga I tapial en el castielo. Et a qui dixier: «aiudame, et que lo pueda tomar», 
et no lo quisier aiudar, peche cada un delos III morabedis al senor del mancebo. Et si 
lo negaren, saluense asi como es fuero7. 

1  iuret] hier U hiet B 
2  VI] ibi U B 
3  aprecien] aprecienlo scr. CC 
4  e] en scr. CC 
5  uizino de Caceres... catiuo et om. L catiuo om. U-B 
6  ioguere] catiuo add. U-B 
7  fuero om. L 
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134. De amo1. 

Tod amo que a su aportellado firiere non peche calopna. 

135. Qui matar ap(ortellado). 

Tod omne qui matare aportellado, o fforciare su mulier, o su fija, o su criazon2, 
tome la meatad de la calompna el quereloso et la meatad tome so amo. 

136. Qui entrare con otro per seruicio. 

Tod omne que entrare con otro por so ceruicio (sic) fazer, et ante de so plazo 
lo dexar, perda el soldar. Et qui lo cogiere peche II morabedis al amo primero, si lo 
pudiere firmar que ante del plazo3 se exio del. Et si el otro dixiere: «no lo sabia que 
contigo era», iure per su cabeza. Sin autem, pectet et eiciat illum. Et si dominus eius 
dimiserit eum, ille bene seruiendo, det illi so soldar. /33r Et si dominus eius dixerit: 
«male mihi seruiebas»4, iurele con I christiano que lo mal seruie, et dele lo que ouiere 
merescido. Et si non quisiere iurar dele todo so soldar. 

137. Qui senal tomare per labor. 

Todo labrador que senal o precio touiere per alguna labor \et la compeçare/5, et la 
labor dexare fasta que sea fecha, pectet I morabedi domino laboris et cumpla la labor. 
Et qui senal le diere et la labor le tolliere, perda la senal. Et per todo6 mercado que 
senal tomare7 et se arrepentiere, duplela al quereloso. Et qui la diere, si se repentie-
re, perdala. 

138. Carpentero que madera troxiere8. 

Todo carpentero qui madera o rripia aduxiere a mercado con aluura9 peche I 
morabedi al conceio. 

1  de amo om. U B qui firiere a su aportellado add. NY 
2  criazon] collaço U B 
3  plazo] anno U-B 
4  mihi seruiebas] inseruiebas U-B 
5  et la compeçare om. U-B 
6  per todo] perdo U-B 
7  tomare] touiere U-B 
8  troxiere] adduxiere U B 
9  aluura om. U B 
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139. Qui casa diere ad alquile. 

Tod omne que casa diere ad alquile, quando so plazo uiniere, prende per so alqui-
le sin calompna, qual dia se quisiere, ropa o bestia, en qual casa que quier que le 
fallare. Et non aya ferias ni solturas. Et al fiador desa misma manera lo prende. 

140. Qui casa. 

Qui casa diere ad alquile o la tomare, aquel qui la tomare, si la delexare fata 
cabo de anno, /33v del tod el alquile. Et si el senor de la casa lo sacare ante de so 
plazo, o pora otro omne sinon pora obus dessi, perda el alquile. Et aquel que touiere 
la casa, si morando en ella comprare sua, det quanto ouiere merecido. 

141. Los mercadores de traperia. 

Todos mercadores de traperia, si acrouieren per alguna cosa, prenden todo tien-
po. Et otrosi ellos respondan omni tempore per lo que ouieren a dar sin calopna, 
et non perdan1 su prenda. A rruano que touier panno de color non le prende nadi 
trapo2 de color per taiar3. 

142. Alcaldes dermandad. 

Alcaldes dermandad non prenden nin accoten sin quereloso, sinno per so depdo 
proprio. Sin autem, pectent I morabedi aquel que acotaren. 

143. Qui fallar4. 

Qui borra filare, o en sayal la metiere, o con cardas de fierro la cardaren, pectet I 
morabedi al conceio et perda el precio si ei putuerit firmare. Sin autem, iuret cum uno 
uicino, et det la borra ad domnum del sayal, et faciat illum bonum. 

1  perdan] prenda U B 
2  trapo] panno U-B 
3  a rruano... per taiar om. B 
4 fallar] borra filare NY 
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144. De mulieres. 

Todas las mulieres que enprestarent, uel accrouieren, aliquam causam unas ad 
alteras, respondeantse usque I morabedi. Et per isto non se paren tras suos uiros. 

145. Qui uigilauerit oues. 

/34r Et qui uigilauit oues uigilet eas a decimo de los corderos, et de X quesos uno, 
et si mas diere aut mas pidiere pectet IIIIor 1 al conceio. E qui las anafagare tome 
ende el quarto. Et destas quarteras, qui uoluerit eas accipere, det a ssu conta et tome 
a ssu conta. Et si el ganado hy quisier dexar, del dia que compezaren a fazer queso, 
de en soldar de cabanero2, et en annaffaga, et en auarcas, et en sal3 et en quaio, et 
reciba esquilmo a su conta. Et si su ganado quisier leuar prenda el qui las uelare4 

XII dias primeros per domenguera. Et si depues que las domengueras ouiere presas 
nol diere so ganado domino suo, pechely IIII morabedis quantas noctes5 trasnocha-
re, et esquilmo doblado, si ei potuerit firmare. Sin autem, saluese sicut forum est. Et 
el pastor o el amo quel ganado curiare tome de las uazias et de los corderos el quarto 
per sorte. 

146. Qui uacas uigilauerit. 

Tod pastor que uigilauerit uaccas soldariegas uele VI per I morabedi. Et uaccas 
soldariegas, et oueias quarteras, /34v aquel que las uelare non responda de un anno 
passado adelant6 pues que el ganado diere a sso duenno, sis se ly espidiere ante 
III uizinos et en poblado. Et si ita non fecerit, respondeat omni tempore. Et el amo 
otrosi el anno passado non responda por la soldada al mancebo si ante de anno no 
la demandare. 

147. De puercos. 

Tod omne qui porcos uelare uelelos de Sant Ioan a San Ioan, et denle en soldada 
por V, I morabedi, de los uazios7, et de las puercas tome el quarto de la criazon. Et 
daquel dia que los tomare per conta, quantos perdiere, tantos II morabedis peche por 
aquelos que fueren anales o dent arriba. Et per los que non fueren annales pecheles 
sennos morabedis a sos senores8. Et per lechon pectet9 I quart10 domino suo. 

1  IIIIor] morauetis add. U-B 
2  cabanero] cabanna U B 
3  et en sal om. U-B 
4  uelare] venare U B 
5  noctes] vezes U B 
6  adelant] en adelante U-B delant F 
7  por VI morabedi de los uazios L 
8  sos senores] so dueno U-B 
9  pectet om. U-B 
10  quart] quinto U B 
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148. De ganado. 

Tod omne que ganado echar a pastor per Sancti Ihoanis et depues gelo quisier 
toller, fueran per catiuazon o per eneniztad (sic), deli todo so soldar al pastor. Et si 
por catiuazon o per enemizad gelo quisiere toller, dele quanto ouiere merescido. Et 
si el pastor delexar el ganado pierda lo que a /35r merescido si non fuer per catiuazon, 
uel per inimizad, o per enemiztad1 o per morte. 

149. Qui matar porco. 

Tod omne qui matare puerco anal, o de mas o de menos, pectet sicut dictum est 
si iurare con un uizino que lo non mato per su ueluntad, et si non duple el ganado 
et pectet IIIIor morabedis domino suo. Et si negare, et depues manifestare2, pechelo 
doblado conna calompna. Et si negare, et potuerint ei firmare, pectet ut3 supra dic-
tum est4. Sin autem, saluese sicut forum est. 

150. Toda aue domada. 

Toda aue domada, o palomba de palonbar o de casa, o gallina, o ansare, o 
otra aue, qui la matare pro unaquaque pectet I morabedi domino suo, si ei firmare 
potuerint. Sin autem, saluese cum uno uicino, fueran5 per falcon, et per azor, et per 
gauilan, que deuen apreciar alcaldes, VI et bonos omnes, et saber uerdad que caza 
prendia o de que guisa era, et ponerle marco que ualie. Et dent aiuso, per quanto 
iurare su duenno con IIIIor, et el quinto, tantol den per el. 

151. De oues. 

Oueias que pascieren entraldeas anden C en uno, et La uaccas, et non mays. Et si 
mas hi andaren, peche /35v I morabedi al castielo cada die dominico. 

1  o per enemiztad om. L 
2  et pectet IIIIor... manifestare om. L 
3  ut om. L 
4  est] duplado add. U-
5  fueran] ende add. U-B 
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152. Qui quisier fazer aparceria. 

Tod omne qui ganado ouiere, et aparceria quisier fazer, fagala fasta las calendas 
de iulio. 

153. De azennas et molinos1. 

Las azennas et los molinos maquilen a uez. Et el maquilero2 que uezes taiare3, 
si gelo pudieren firmar, peche IIIIor morabedis, los4 medios al quesolero5 (sic), et los 
medios a los alcaldes6. Sin autem, saluese7 con I uicino. Et molan a uez, et non tomen 
alfadias el maquilero8 ni el heredero; et qui tomare alfadias, o uedare uez, pectet IIII 
morabedis sicut dictum est. Sin autem, saluese cum I uicino. Et el molinero o9 el 
azennero qui heredero hi fuere non sea molinero a ffuero, ni sea excusado. 

154. Molinero a fuero. 

Tod omne qui molinero fuere a ffuero, o ortolano, o pastor, o iuguero, o colmene-
ro, o uassallo aieno, sea excusado de pecho et de fazendera. 

155. De panadera. 

Toda panadera que pan crudo uendiere, qrebantado, o qual gelo tornare el que lo 
compro, tal lo tome. Et si no lo quisiere tomar, fagal testigos et peche I morabedi, el10 /36r 

medio al quereloso et medio a los alcaldes. Otrosi la panadera que el pan de trigo non 
quisier uender sinas somas, ni las somas sin el trigo, peche I morabedi a los alcaldes. 

156. Los fornos. 

Los fornos cuegan ad XXX et non menos, et si a menos cuxier pectent IIII morabe-
dis, los medios al quereloso et los medios a los alcaldes, si ei firmare potuerint. Sin autem, 

1 El título está escrito con diferente tinta y letra en CC. 
2  maquilero] maquilon L 
3  taiare] destaiare U-B 
4  los om. U-B L 
5  quesolero] quereloso NY 
6 alcaldes] si ei firmare potuerint add. U-B 
7  saluese] iure U-B 
8  maquilero] maquilon L 
9  molinero o] molinero ni U B molino o U-B molino ni L 
10  el om. U-B L 
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iuret cum I uicino et cuegan a uez. Et si el pan bien non cuxiere, pectet I morabedi1 

domino panis. Et si negare, firmelo con III mulieres et pectet I morabedi a domino 
panis. Et faciat forno qui facere uoluerit. Et qui uice uedar pectet I morabedi, medio 
alcaldes et medio al quereloso, si ei firmaren. Sin autem, iuret cum I2 uicino3. 

157. Fonte perenal. 

Toda fonte que nasce entre quadrielas, et fuer de rregar, como partieren la here-
dad partan el agua. Et cada quien como ouieren heredad, assi torne el agua. Et en 
qual heredad nasciere4, aquelos tomen primero el agua5, et sic per ordinem. Et dos 
dias ande fueras et el quarto torne a la heredad o nasce. /36v Et aquelos que non uinie-
ren al cauze cauar, o a la fuente mondar6, o agua7 tornar, non habeat ibi partem. Et 
qui la furtar, o la destorbar, en el dia ageno pectet II morabedis al quereloso et duple 
la agua, si firmare potuerit. Sin autem, iuret alius cum I uicino, et alter non de man-
quadra. Et si non iurare, o de plazo cayere, pectet la calopna supra scripta quereloso. 

158. De fonte perenal. 

Toda fuente perenal que arroyo echare en qualicumque hereditate sit de III bra-
zadas per carrera en ancho a todo redor8 de la fuente, et sierre so labor como es fuero 
si otra agua non ouieren que abonde. Et desto sea aquelos que ena aldea moraren 
tam bien como ena uilla. Et qui pozo cauar en su heredad non det agua a nenguno 
per fuero. 

159. Molinos et azenas. 

Los molinos ni las acenas non tolgan9 aguas ad ortos neque ad linares10. Las 
azenas et los molinos muelan desde Sancti Iohanis fasta Sancti Michaelis a XII, et 
desde Sancti Micaelis fasta Sancti Iohanis mo- /37r lan a XVI. 

Tod omne que molino11 feziere en uirgen de guisa lo faga que non enpeezca a 
molino uieio de iuso nin de suso, et si danno recibier per el, peche el tod el danno a 
so donno 

1  morabedi] a add. L 
2  I om. L 
3  ojo scr. marg. CC 
4  nasciere] el agua add. B 
5  et en qual heredad nasciere aquelos tomen primero el agua om. U-B 
6  mondar] mandar U B 
7  agua] algua scr. CC 
8  redor] rededor U B 
9  tolgan] colgan U B 
10  ad linares] almares U-B 
11  molino] molinos L 
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con IIIIor morabedis, medios al quereloso et medios alcaldes. Et si II molinos fueren 
fechos en uirgen, el qui a primas fue fecho uala1, et a primas molio2. Et si danno 
recibier per el, tam nouo molino quam uetero, peche la calopna supra scripta et derri-
belo. Et las pesqueras sean defesadas de suso XX estadales, et de iuso3 II. Et que4 

hi pescare5, fuera end con amzuelo o con butron, peche III morabedis a so donno. Si 
non, iure con I uizino. 

160. Qui quemare rostroio ageno. 

Tod omne que restroxo ageno quemare peche III morabedis a so donno si firmar-
gelo pudiere. Sin autem, iure si(bi) tercio. Et si hy quemare treznales, o gauiellas o 
miesse, pectet XLa morabedis, medios quereloso et medios concilio, et tod el danno a 
domino messis si potuerint ei firmare6. Sin autem, saluese con XII uizinos a ffuero. 

16l. Qui echare sterco in calle. 

/37v Tod omne qui en calle, o en castiello, o carrera, o en carcaua iectare stercol, 
o de los moiones que pusieren alcaldes et maiordomos adentro, peche I morabedi al 
conceio. Otrosi qui cauare tierra o arena sol castiello peche I morabedi al conceio, et 
fagalo dargamassa. 

162. Los menesteriales. 

Todo menestral que labor agena laborar, et la mal feziere, peche I morabedi al7 

donno. Et coia otro el8 donno de la lauor sobrel que la labre, et per esto non aya feria 
ni soltura. 

163. De casa quemare. 

Nullus homo que casa kemare aliena a ssapiendas enforquenlo, et de so auer pec-
tent el9 danno a sso donno si io pudieren firmar. Sin autem, saluese con XII o lidie10, 

1  uala] aula L. Es posible que se trate de una errata. 
2  molio] milio L 
3  iuso] suso U 
4  que] de L 
5  et que hi pescare om. F 
6 si potuerint ei firmare om. U-B 
7  al] a so U-B a al L 
8  el] al L 
9  el] al L 
10  o lidie om. U-B 
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qual quisier el quereloso. Et si1 per occasion la quemare peche el danno a sso sennor 
con IIIIor morabedis, los medios al quereloso et los medios alcaldes, si io pudiieren 
firmar. Sin autem, saluese assi como es super scripto, a uizino con uizinos, a mora-
dor con moradores. Et si casa quemare que uala V morabedis o dent arriba, entre 
lide et iura, qual quisiere el quereloso /38r tal le cumplan. Et de quanto hi perdiere, 
per todol respondan. 

164. De eruolar rio2. 

Qui rio eruolauerit pectet IIII morabedis, et qui inuenerit eum accipiat los medios, 
et el castiello los medios3. 

165. De sacodir ganado. 

Qui ganado sacudiere foras de los terminos de Caceres tome end el quinto, fueras 
caualleros4 de arrafala et pastores de ganado. Et si cauallo ibi morierit, daquel gana-
do lo erechen5. Et cauallo que moriere en apellido de conceio, del dia que lo comparo 
fasta I annum, denle tanto quanto lo comparo, et de anno adelant denle per el XXX 
morabedis. 

166. De pedir en conceio. 

Tod omne qui pidier en conceio non le den mays de I morabedi, et qui su uoz 
touier, o mas le mandare, peche IIII morabedis al conceio. 

167. Qui derrompier casa de uizino. 

Qui derompiere casa de uizino, tam in uilla quam in aldea, con armas, o corral, 
o molino, o azenna, o colmenar, o cabanna afumada, pectet L morabedis al quereloso 
si ei firmare potuerint. Et istas firmas recudan a repto o iura de sibi Vo, qual quisier 
el quereloso. 

1  si om. U-B 
2  de herbolario U B de eruolario L 
3  Qui rio eruolauerit, pectet IIIIor morauetis, medios querenti, et medios peral castiello U-B 
4  caualleros] cauallos U B 
5  erechen] crechen U-B 
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168. Qui derrompier casa. 

/38v Qui disrumperit casa aut corral de morador con armas, o azena, o molino, 
o colmenar, o cabana, pectet la meatad de la calompna si ei firmare potuerunt. Sin 
autem, saluese sibi Vo de moradores. 

169. Qui taiare uinna. 

Tod omne que uina agena taiare a ssapiendas, o kemare, o almunia o casa, tal 
iudizio aya como per morte de omne. 

170. Demanda. 

Tod omne que dixier: «demos de unaquaque collatione aliquam causam», pectet 
II morabedis conceio et non preste, si ei firmare potuerint. Sin autem, saluese como 
es fuero. 

171. Qui ganado ageno feriere. 

Tod omne qui ganado ageno firiere per desorna de so sennor pectet IIIIor mora-
bedis domino ganati1, si ei firmare potuerint2. Sin autem, saluese con IIIIor sibi Vo. 

172. Qui feriere bestia agena. 

Tod omne que feriere bestia agena per desorna de so sennor pectet IIII morabe-
dis3 domino bestie, si firmare potuerint. Sin autem, saluese con IIIIor sibi Vo. Et si la4 

matare dela duplada con IIIIor morabedis domino bestie. Et de toda bestia mayor 
simili modo faciant, si potuerint ei firmare. Sin non, saluese con /39r XII uizinos al 
fuero. Et per bestia menor, con sibi Vo se salue. 

173. Qui percusserit boue. 

Qui feriere boe, o uacca o otro ganado, pectet IIII morabedis domino ganati, si ei 
potuerint firmare. Sin autem, saluese con IIIIor sibi Vo. Et si lo matare delo doblado, 
si ei firmare potuerint. Sin autem, saluese sibi Vo. 

1  ganati] suo U-B 
2  potuerint om. U-B 
3  morabedis] a add. U-B L 
4  la] bestia add. U-B 
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174. De alcaldes et escriuano. 

Los alcaldes, et el iuez et el escriuan, quando1 fueren en almofalla, lieuen III 
tres2 (sic) escusados los que fueren en almofalla. 

175. De tenda redonda. 

Tod omne qui leuare tienda redonda en almofalla de uinte cuerdas o dent arri-
ba, assi como ly pertenez, lieue IIor 3 escusados, IIor 4 caualleros5 o VIIIo 6 peones. 
Et qui leuare loriga con almofar, o lorigon con capiello, lieue II escusados. Et por 
brufuneras lieue7 I escusado, III caualleros o VI peones. I esto tome maguer que 
non lieue tienda. Hy estos escusados sean aldeanos, et si ennas aldeas non ouieren 
complimiento, tomen8 de la uilla. 

176. De fonsado. 

De fonsado, o daceria, de X cauallerias a arriba den Ia racion a Dios et otra a 
catiuos. /39v Et den9 \ad/ alcaldes et a talaeros de C cauallerias, e dent arriba, senos 
boes o IIIIor 10 quatro (sic) morabedis, et de La cauallerias aiuso denles11 II dos (sic) 
morabedis. Et los talaeros excoian antes, et los otros sorteen. Et lanzada que passare 
de parte en parte denle IIIIor morabedis, et el otra II. Et de ferida de cabeza onde 
ossos exieren, IIIIor morabedis12. Et qui membro perdiderit denle XX morabedis. Et 
a los plagados13 denles bestias moriscas fasta dia de particion. 

Moro que por catiuo iacuerit den a sso sennor leno et medio, ut supra dictum est. 
Cauallero o peon que catiuare dazeria o de fonsado, denle el meior moro o mora o 
la meior bestia mular o cauallar, qual se escogieren sus parientes o sus companeros 
de pan. 

1  quando] que non F 
2  III tres] III om. B L tres om. U 
3  IIor] IIIIor U-B 
4  IIor] IIIIor U-B 
5  caualleros] cauallos F 
6  VIIIo] IIII NY 
7  lieue om. U-B 
8  tomen] V add. L 
9  den om. L 
10  IIIIor om. B 
11  denles om. U-B 
12  et el otra II... IIIIor morabedis om. B 
13  plagados] lagados U-B 
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E1 los de Caceres o de su termino que se acertaren2 en aquel fonsado, o en (a)quela 
azeria, de la su parte lo den esto. Et si lo non dieren, los alcaldes et los talaeros, et los 
erechadores e los que lo ouieren en poder, metan unusquisque singulas bestias cadal 
dia e(n) manos de los querelosos. Et quantas bestias non metieren, tantos morabe-
dis pechen. Et non excan ende per /40r ferias ni per solturas fasta que den esto sobre 
scripto. Cauallero o peon que a puerta de castielo, o entre II azes, se diere con otro, 
quanto tomare daquel derrocado todo se lo aya. Et que hi lanza azulada perdiere 
denle II morabedis per ella, si pudiere firmar que a manteniente3 ferio con ella. Et si 
otra lanza fuere, denle I morabedi per ella. Qui cauallero alcanzar en seguda4 fueras 
de lid campal, e lo derrocar, tome la meior senal5 que trae6 fuera del cuerpo o del 
cauallo. Et el peon esse mismo fuero aya. 

177. Del fuero uieio de las caualgadas. 

Este es el fuero uieio de las caualgadas, per que siempre caualgaron los adaliles. 
A primas ementaron7 a Dios et conombraron sos fueros. A talaeros caballeros alende 
Guadiana denles III tres morabedis, et a peones la meatad, et aquende Guadiana la 
meatad tomen. Tod omne a quien ferida dieren que exca de parte en parte denle VI 
morabedis, et per otra ferida la meatad. Et8 ferida de cabeza onde ossos exieren denle 
VI morabedis. Et quantos dientes, o oreias o /40v quantos dedos perdiere, tantos X 
morabedis le den. E per mano, o por pie, o per oio, o per narizes, XX morabedis. Et 
ferida de cauallo que passare de part en parte denle VI morabedis, et por otra ferida 
III morabedis9. Et herechen todo cauallo10 fueras cauallo que echaren a pacer sin 
soltas. Et si dixiere so donno: «trauado lo eche» firme con III companeros et pren-
da herecha. Et si non, non gela den. Et si los adaliles o la companna les prouaren 
que mentira firman, tresquilennos, et excan per aleuosos. Et si a monte fueren sin 
mandado dadaliles, et ala prisier11 ferida o muerte su cauallo, nol den erecha. Et si 
omne traidor cauallo leuare de la caualgada, sus companeros con que comiere a pan 
lo pechen, siquier ganen siquier non. Et los adaliles et la companna los metan en 
manos al quereloso, et si non elos lo pechen. Et erecha de caballo atal sea: fasta cabo 
de anno denle quantol costo, fasta XXX morabedis, et non mays. A talaero o otro 
omne que souier en talaya o en uela, \et se dormiere/, tresquilenlo et exca per aleuoso, 
si ei prouaren con II homines. 

1  e] de add. L 
2  acertaren] acercaren F 
3  manteniente] manteniendo L 
4  seguda] seguida U B 
5  senal om. U-B 
6  trae] tras L 
7  ementaron] ementataron scr. CC 
8  et] per add. U-B 
9  morabedis om. U-B L 
10  cauallo] cauallero U B 
11  prisier] pusier U B 
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Et \si/ por auentura per mingua1 de tala- /41r ero o descucha algun danno cogiere la 
cabalgada, keme(n)lo si lo fallaren durmiendo. Tod omne que fuxiere2 de buelta o 
de rrabata tresquilenlo et perda el quinon. Tod omne que feriere en caualgada a sso 
companero o a omne de la caualgada, qui feriere con espada, o con cuchielo, o con 
lanza, o con piedra, o con porra, o con otra arma, cortenle la mano. E los adaliles et 
la compana metanio en manos, et si no elos lo pechen. E si lo matare, enforquenlo. 
Tod omne que non ouiere portiello, et ganancia descobriere fasta XX morabedis, 
denle I morabedi. Et ballestero que leuare balesta con II cuerdas, et I uancuerda, et 
con LXa saetas, el cauallero prenda media racion et el peon quarta. Et cauallero qui 
derribare otro caballero tras iuso3, o fuera de rrede, prenda la siella. Et si fueren II 
o tres, partanla; et si mas fueren, sea de companna. Et peon otrosi prenda la meior 
senal. Et qui leuare loriga, o lorigon o4 capiello, de La cauallerias o dent arriba lieue 
so derecho. Loriga con almofar5, I caualleria. Lorigon con almofar o con capiello, 
I caualleria. Brufuneras6, I quarta7. Capiello, I quarta8. Lorigon sin capiello e9 sin 
almofar, media /41v caualleria. O10 alcaldes andudieren, elos lo partan e lo ayan en 
poder, et o non ouieren alcaldes, los adaliles metan quadrelleros que lo recabden. 
Et por todas estas cosas si el adalil feriere omne per pro de companna, non peche 
calompna. Cauallo ferido o quebrado, si so senor se temiere quel morra, demostrelo 
a la companna et ellos lo tengan fasta VIIIIe dias. Et si muriere, denle erecha de 
muerte. Et si uisquiere11, denle su derecho. Toda ferida que ante de particion fuere 
sana non tome erecha. En arracada, qui campo robare fasta la seguda12 sea fecha 
perda el quinon et exca per aleuoso. 

178. De so cauallo. 

Qui su cauallo perdiere, por13 qual lo fiziere con un companero de pan tal gelo 
den fasta XXX morabedis, como scripto es ut supra. Et alcaldes lieuenlo per la iura 
que fizieron que ualia le dan de so cauallo. Et cauallo uiuo aprecienlo assi como sano 
et denle su herecha. Et metan el ferido en quinon. Alcaldes et talaeros a sexmos los 

1  mingua] rrangua U-B 
2  fuxiere] feixiere L 
3  tras iuso] tras uiso U-B trasuiso F 
4  o] con U-B 
5  almofar] o con capiello add. U-B 
6  brufuneras] brufunas U B 
7  quarta] quinta U B L 
8  quarta] quinta U B L 
9  e] o U-B 
10  o] et U-B L 
11  uisquiere] ius quiere U B 
12  seguda] segunda U B 
13  por om. U-B 
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pongan, et del sexmo on(de) 1 ouiere alcalde iurado de la uilla non metan hy otro. Et la  
quinta que ena uilla o fuere a dar, los /42r alcaldes et los adaliles respondan por ella al  
iuez. Et primero erechen  et depues quinten. Et non tomen quinta sinon dauer 2 morisco. 

179. Qui caualgare de (Caceres) 3. 

Tod omne que caualgare de Caceres o de so termino, et ganancia troxieren, de 
la quinta en Caceres. Et si en otra uilla cabezearen talegas et hy aportaren, den la 
media quinta hy et la media en Caceres. Et dalli trayan carta seelada del conceio et  

 calzen 4  
entura 

del iuez o ouieron dada la media quinta. Et si la carta non quisieren creer,
fiel   aquele logar onde auien quintado. Et qui   cadier   calce   el   fiel.   E   si   per au
con las talegas que de Caceres sacar nada non ganar, hy aportar a Portogal o a Cas-
tiella onde sacar talegas, alla quinte. 

180. Qui en lide se acertare 5  et ante 6. 

que en lide se acertare 7, et ante que se tornaren 8 de la ranca
 rrobar, perda 9 la racion e messenle la barua. Qui auer de f
llido tomare, y a sos companeros no lo diere a partir, perd
barua. 

Tod omne da alguna 
cosa expoiar o onsado, o 
daceria o dape a la racion  
et messenle la 

181. Qui rapare o furtare. 

Qui rapare o furtare auer que fuere dado 10 a partir perda /42v la racion et  pectet C 
morabedis a la companna, si potuerint   firmare   ei 11, et messenle la barua. Sin autem, 
saluese sicut 12 dictum est. 

1  onde] non add. U-B 
2  dauer] dan vn U B 
3  Caceres suppl. U 
4  calzen] calcon L 
5  acertare] acercare F L 
6  et ante om. U-B 
7  acertare] acercare F L 
8  tornaren] tomare U B 
9  perda] prenda U B 
10  dado om. U B 
11  a la companna si potuerint   firmare   ei   está escrito con diferente tinta en CC. 
12  sicut om. L 
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182. De comprar cauallo. 

Tod omne que ualia ouiere de CLa 1  morabedis, fueras sus uestidos del et de su 
mugier, et non ouiere cauallo, non tome portiello nil responda nadi, et responda el a 
todos. Et si dixiere: «non e ualia», iure con IIIIor quat(r)o 2. Et aquel que sel echare 
tras cauallo meta la uerdad que lo non faze per otra escatima sinon perque sabe que  
a ualia de caualo. Et si dixerit: «caualo e a ffuero», iure con IIIIor, et sin arte. Et qui 
ouier ualia de CCCos morabedis faga fonsado por cauallero, et el peon faga fonsado 
de XLa morabedis 3. 

Tod omne qui cauallo dier a otro por escusarse dapellido, o de fonsado, cortenle 
el rabo al cauallo. Et qui mula diere per escusarse non le preste, et peche. Et si el non  
pudiere ir, enuie omne   de   fiuza 4. Todo cauallo que andare cutianamientre a albarda, 
o fuere tafarado, non sea so donno escusado per cauallo. Et a quien cauallo muriere, 
sea escusado per un anno de cauallo et respondanle. 

183. Cabeza de adalil. 

Tod omne qui troxiere cabeza de adalil denle X morabedis de conceio. 

/43r 184. Apellido 5. 

Tod cauallero, o primo iunto 6, o peon, o terciero que el apellido odier ena noche, et  
ena manana non fuere conna sena, peche la calompna. Et si enna mannana 7 lo odiere,  
ena noche sea cona sena. Et qui ita non fecerit, pectet el cauallero X morabedis, et el  
peon Vo, aquelos apellideros que fueren en apellido, et por esto prenden sin calopna. 

185. De apellido. 

Tod cauallero, o peon, quando odiere el apellido non se fuere trotando o ccorriendo,  
de la uilla tam bien como de la aldea, al cauallero corten el rabo al cauallo, et al peon 

1  CLa] trezientos U-B 
2  quatro] quito NY quinto U B L et el VI U-B 
3  et qui ouier ualia... XLa morabedis] Et qui mular ouier dela per cauallo si la ualia ouier. Et qui 

la quisier tener compre cauallo U-B 
4   fiuza]   fruza   U   B  
5   Escrito en el ángulo superior derecho del folio, con letra del s.  XV, «de las penas de las ynjurias», 

y al margen, con letra posterior, «ojo». 
6  iunto] iuntero U B uirto F 
7  ojo scr. marg. CC 
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messenle la barua, si io pudieren  firmar 1 con III uizinos. Et super hoc pectet la calop-
na a los apellideros sicut scriptum est. 

186. Nonbre uedado. 

Qui dixiere a otro cornudo, o fududinculo, o gafo, o iudio, o traidor, o a mugier 
puta, o zeguladera 2, o gaffa, peche quereloso V morabedis. Et si negare, saluese con  
IIIIor  et el quinto. Et si iurare noluerit, pectet. 

187. Desmentir a otro. 

Qui dixiere a otro: «mentira iurasti», o «mentira   firmesti»,   o   «mentirosa uerdad 3  
diste», sinon aquel que deue reptar, pectet IIII morabedis al quereloso, si potuerit ei 
firmare,   /43v  et fagalo uerdadero. Et si non quisiere fazerlo uerdadero, meta bestias al 
fuero fasta que lo faga uerdadero,  et quantas bestias 4 non metiere, tantos morabedis  
pectet quereloso. Sin autem, saluese con III et el quarto. 

188. Desmentir alcaldes. 

Tod omne que dixier a alcalde dermandad: «mentira me iudgasti o tuerto», o 
«mentira   firmeste»,   pectet ei I morabedi  et meta cada dia bestia fasta que lo faga uer-
dadero. Et si negare, saluese con I uizino. Et alcalde de conceio simili modo faciat. 

189. Sobre defendemiento. 

Tod omne que baraiare sobre defendemiento 5 dalcalde 6 pectet I morabedi a los 
alcaldes, et per esto non acote per bestia, sed pingnoret. Tod omne que passare senal 
de corral de uiernes pectet I quart 7 de morabedi alcaldes, et por esto prendet et aco-
ted, et non se mortiguen los pennos. Et alcalde non acote sinon por fonsado o por 
apellido. Et accotamiento de fonsado o dapellido tali sit sicut di(c)tum est. 

1   firmar   tiene escritas con tinta roja las dos últimas letras en CC. 
2  zeguladera] cegulada U B ceguledora U-B 
3   uerdad]   firmesti   o   add. U-B 
4  bestias om. U-B al fuero, fasta que lo faga uerdadero, et quantas it. L 
5  defendemiento] demiento NY 
6  dalcalde] a alcalde U B 
7  quart] quinto U B 
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190. Quando entraren alcaldes. 

Los alcaldes, daquel dia que entraren fata I anno, iudguen, et si demas iudgaren 
non preste suo iu- /44r dicio. Et los alcaldes, aquelo que iudgaren, esso otorguen. Et 
iudguen derecho et otorguen derecho, et tomen sus calonnas assi como son escriptas 
en esta carta. Et non tomen calonnas de conceio. Et los alcaldes de conceio, i alcal-
des dermandad, et iuez, et escriuan, et montarazes, et maiordomos anden per los 
sexmos et per sus derechuras. Et alcaldes et montarazes que cauallos non ouieren non 
prenda nenguno suo iudicio, ni les respondan per nenguna1 calonna, ni al iuez. Et 
ayal conceio I uozero o dos otrosi per sexmos. Et los andadores acoten per mando de 
los uoçeros, et leguen las calonnas de conceio a derecho, et denlas a los mayordomos 
en conceio die dominico o die de ioues. Et todas las calonnas de conceio per exquisa 
bona et derecha las coian. Et delant sea aquel a qui dieren las esquisas: a uizino de 
uizinos, a morador de moradores. Et estas exquisas sean III et non menos. Et con 
aquelas exquisas coia el quereloso su calonna. Et qui primero firiere, aquel omne2 

peche las calonnas danbos. Et qui sobre su ca-/44v beza tornare, non peche calonna 
si non fiziere liuores. Et si liuores fiziere, peche la meatad de la calonna. Todas las 
calonnas que per alcaldes, o per uozeros, o per maiordomos se perdieren, elos las 
pechen al conceio, et per esto non se echen tras portiellos. 

191. Mayordomos. 

Los mayordomos de conceio den conta de las calonnas a los sex i a los bonos 
omnes del conceio quando conta les demandaren. Et den aquel auer a I omne bono 
que lo tenga pora conceio, et faga del lo quel mandare el conceio et los VI. 

192. Qui acceperit acaldia si(n) mandado. 

Tod omne que alcaldia o iudgado acceperit sine mandato de concilio, et per so 
sexmo, exca por aleuoso3 et derribenle las casas si non fuere per su derechura. Et el 
iuz qui fuere posto per so sexmo, et per so derecho, prende et tome sos derechos, et 
non meta otro rabadan. Et si otro rabadan metiere non le den pennos. Correduras et 
carreras per sexmos las fagan. 

193. Alcaldes non fagan amiztad. 

Los alcaldes non fagan amizad nin iuramiento con otros omnes de conceio, et 
qui la fiziere, sea periu- /45r rio hy aleuoso. Et otrosi uozeros et mayordomos. 

1  nenguna] alguna U B 
2  omne om. U-B 
3  aleuoso] de conceio add. U-B 
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194. Qui se alzare a uozero. 

Tod omne que se a uozero lamare non le uiede el alcalde uozero. Et si io uedare 
sea periurio, et non meta bestia. Tod omne que se a uozero allamare, de uozero otro 
dia exida de missa matinal, a la collation o li mandare el alcalde. Et qui non uiniere 
a dar uozero, meta su bestia. Et si la non metier, peche I morabedi al quereloso. Et 
per quantas non metier, tantos1 morabedis pectet querenti. Et si el demandador non 
uiniere al plazo, pectet medio morabedi, sicut scriptum est ut supra. 

195. De uozero. 

Tod omne que se lamare a uozero alzese per2 I ochauo de morabedi, o dent arri-
ba, et non menos. Negun omne non se alze a ccoral por menos de I morabedi. Et 
qui non prisier3 iudizio, de corral a ccorral meta sus bestias, la primera sea muerta 
et las otras uiuas. Et quantas fallescieren que non metiere, tantos morabedis pectet 
querenti4 fasta el primero uiernes. 

196. De mulier non responda. 

Nenguna mugier non responda sin so marido, nisi per5 illo que dicit ut supra. 

197. Calonnas de conceio. 

Todas las calonnas de conceio pechenlas en oro o en dineros. Estas son /45v las 
calonnas: Qui boluiere mercado, III morabedis. Azogue, III morabedis. Corral de 
alcaldes, III morabedis. Boda, III morabedis. Conceio, III morabedis. Treguas que-
brantadas, IIII morabedis. Bando super uando, La morabedis. Aldea super aldea, 
XLa morabedis. Qui bandear de lingua, III morabedis. Et exido de conceio sicut est 
super scriptum. Et todas las otras calonnas assi como es escripto en esti foro. 

1  tantos] antos U-B. Es posible que se trate de una errata de imprenta. 
2  per] peche U B 
3  prisier] pusier U B 
4  querenti om. U-B 
5  per om. L 
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198. Qui ouier querela de clerigo. 

Tod omne que ouiere querela de clerico, uel muliere, o el clerico del lego o de 
muliere, qui demostrare plazo al clerico o el clerico al lego, o uozero ouiere a dar, 
uayan a la collation onde fuere el clerico a exiente de misa, et tomen II fieles, et 
uayan ante el uiccario o qui touier sus uezes, et iudgueles el uiccario con alcaldes de 
conceio. Et si el uiccario o qui sus uezes tuuier non fueren ena uilla, prendan otro 
clerigo racionero, et iudgueles con I alcalde de conceio. Et qui al plazo non uiniere 
peche I morabedi al quereloso. Et todos los plazos que ouieren clericos et laycos todos 
sean a una collation connombrada, o se auinieren los clericos con el conceio. 

199. Alcaldes per iuyzio. 

Los alcaldes per iudicio non reciban ningun precio. Alcal- /46r des, et uozeros et 
mayordomos, si en falseria fueren fallados, pierdan el soldar et excan del portiello 
por aleuosos. Et quantos hi fueren fallados en aquela falseria, tantos1 excan. Et si 
los otros non los2 quisieren echar, todos excan3 per aleuosos et perdan el soldar, ut 
supra dictum est. Et assi sea de todo aportellado de conceio que en falseria fuere 
fallado. Al corral siempre sea el an(da)dor a la puerta. Et los alcaldes iudguen III 
a tres, o quatro a IIII. Et fasta III corrales sea todo so iudizio4 fenecido, et si non 
cayales en periurio a los alcaldes. Et si al corral de alcaldes ex5 uerdad fallaren que 
tuerto demanda, mandenle que se parta del otro. E desto6 sea per todos los que ouie-
ren iudizio per la uilla. Et todos los omnes que pusieren el conceio, e los alcaldes, et 
los sex por guardar la uilla, tam bien de pelliteria, tam bien de ferradores quam de 
tauerneras, tam7 de quanto fuere daguardar, et no lo enderezaren, excan per aleuosos 
et pechen IIII quatro morabedis al conceio. Et los sex uieden a todos los aportellados 
la nemiga que fizieren, et con el conceio. 

200. Qui mandar per su barueza. 

/46v Tod omne qui per su barueza mandare alguna ren a otro, delo si no lo soltare 
aquel a qui lo mandare. Et isto est dicto per los pedidos. 

1  tantos] todos U-B 
2  los] lo L 
3  et si los otros non los quisieren echar, todos excan om. U-B 
4  iudizio] todo add. L 
5  ex] o de sex U-B 
6  e desto] et esto U B U-B L ojo scr. marg. CC 
7  tam] como U-B 
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201. Pellitero1 qui castrare penas. 

Todo pellitero2 que las pennas de coneios, o de corderos, castrare peche I mora-
bedi al castiello. Et los zapateros que cantearen las suelas pechen singulos morabedis 
al conceio. 

202. Qui auer diere a onzenas. 

Tod omne que auer dier a onzenas, et non le dieren penos, no le respondan. Et qui 
iogare dados de noche peche I morabedi, et in la casa ubi los iogaren peche II mora-
bedis a los alcaldes, si ei firmaren. Sin autem, iuret3 sibi tercero. 

203. Qui ouiere aparceria en molinos. 

Todos omnes que aparceria ouieren e(n) molinos, o en azenas, o en aldeas, fagan 
so cabildo o se quisieren. 

204. De firmar.  

Tod omne que ouiere a firmar delant alcalde, firme qui el iudizio iudgo. Et si 
non firmare, caya. Et non faga manna4 ant aquel alcalde, ni el alcalde no lo faga 
mannia5, mays digales el iudizio como lo iulgo. Et si noluerit eis dicere, sit periurus 
et pectet la peticion al quereloso. Et toda firma assi deue seer preguntada de /47r los 
alcaldes o de so uozero: «¿Uienes iurar tu, nombre6, et dizer uerdad a Dios hy a Sanc-
ta Maria, que en esto que te preguntaremos uerdade firmes o iures, et nin per amor, 
nin per prometemiento, nin per enuidia, nin per malquerencia7, nin per parentesco, 
nin per neguna otra cosa non digas si la uerdad non?». Et diga el: «si iuro». Et diga 
el alcalde o el uozero: «si uerdad sabes et mentira uienes iurar o firmar, cofondate 
Dios en este sieglo el cuerpo, et en \el/ otro el alma». Et respondat el otro: «amen». 
Et qui non quisier responder, o per otra rebolta lo metier, sea caydo. Et assi deuen 
firmar qui presentes eran en aquela cosa, et hy souieron de los piees, et uieronlo 
connos oios, et odioronlo conas oreias, et testigos fueron fechos de aquella causa8, et 
aquelo firman 

1  pellitero] pelliton U B 
2  pellitero] pelliton U B 
3  iuret] saluese U-B 
4  manna] manera U B 
5  mannia] maneria U B 
6  nombre] a mi U B fulano U-B L 
La sigla «N» parece que indica el «nombre» del testigo que ha de prestar el juramento. 
7  ni per malquerencia it. CC 
8  causa] cosa U-B 
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et aquelo otorgan. Et todas III las firmas assi lo digan por palaura. Et si dixier el 
que demanda: «non complio tu firma», hy diga en que non complio. Et si dixerit el 
alcalde: «compli esto», et noluerit complire, por hi caya. Et statin dicat el alcalde /47v 

qual es caydo o qual leuantado, et si lo non dixiere, sea periurio et pectet la peticion al 
quereloso. Et si enna <uilla>1 fuere el alcalde, sperenno fasta que uenga o lo uayan 
demandar. Et qui no lo quisier esperar, o lo yr demandar, por i sea caydo. Et si non 
fuere ena uilla el alcalde, saquen2 fiel et uayan ant otro alcalde. Et qui non3 quisier 
tomar fiel, o ir ant otro alcalde, per hy sea caydo. Et el alcalde ante quien4 cognos-
cieren el iuhyzio ambos los contendores, el alcalde mismo lo iulgue como las uozes 
conoscieren antel, hy el mismo lo deliure. Et si non quisier deliurarlo, peche la peti-
cion et sea periurio. Et qui mana fizier enas conoscencias, este alcalde lo pregunte. 
Et qui negare el iudizio aquel meta penos de morabedi al5 alcalde, que depues negun 
omne que dixiere: «depues fezisti conuenencia comigo» o «al fezisti comigo», no le 
preste. Por auer o por firma que aue I a otro a ffazer, si non fuere fecho ant I alcalde, 
non preste. Esto es porque dezien muchos omnes depues «feziste al conmigo». Et 
auer iudgado delant alcalde lo den. Nullus homo qui auer ouiere a dar a otro delo 
ante III testigos/ 6 o vn alcalde, et si depues lo negare que non ge lo dio, delo dupla-
do suo contentori porque lo tiene et lo demanda otra uez, si ge lo pudier firmar. Sin 
autem, saluese sicut forum est. 

205. De mesturgo. 

Tod omne que fuere con mesturgo al rey, o leuare portero a casa de uizino de 
Caceres, peche C morabedis al concejo et exca per aleuoso7. 

206. Del corredor8. 

El corredor de la ropa non tome mays del morabedi de II dineros, et de XVIII 
dineros uno. 

1  uilla] non add. NY 
2  saquen] un add. U-B 
3  qui non om. U-B 
4  quien] que U-B 
5  al] en manos del U-B 
6  III testigos son las palabras con las que finaliza el folio 47v, y falta el 48 en CC. Seguimos a NY, 

en el cual se encuentra el fragmento perdido debido a la desaparición del citado folio. 
7  Qui leuare porton de rey a casa de uezino. Tod omme que fuere o leuare porton a casa de uezi-

no de Osagre pectet C morauetis al conceio, et exca por aleuoso U-B L 
8 El artículo 206 aparece unido al siguiente en NY, pero se ha dividido en dos debido al diferente 

contenido de cada una de sus partes, división que ha afectado también al título, que figura en el original 
así: Del corredor et de non prendar in die dominico 
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207. De non prendar in die dominico1. 

Nengun omne non prende en dia de dominico, nec in die iouis, ni enas III pas-
quas del anno, ni en dia de Sant Joan, ni dia de Sant Pedro, ni dia de Sancti Michae-
lis, si non fuere per calonas de concejo, o per apellido o per dano. Et qui en estos dias 
notados prendare, torne el peno con V solidos. 

208. (Qui metier bestia per iudizio de corral) 2. 

Tod omne qui bestia ouier a meter per iudicio de corral, metalo lunes manana. 

209. Alcaldes conuenidores. 

Todos aquelos que iudizio ouieren fagan III uizinos alcaldes et conuenidores, et 
iudguen so iudicio, et preste tanto como de3 I alcalde jurado. Et al4 que mandaren 
bestia meter, metala. Et si la non metiere, accipiat alter penus de morabedi. Et si 
la mandaren soltar et la non soltare, et alla trasnochare, dela doblada al quereloso. 
Et firmen tanto como I alcalde jurado. Et alcalde jurado de concejo judgue et firme 
fasta V morabedis, et II alcaldes firmen por X morabedis, et III fasta XV morabedis, 
et IIII por XX morabedis o dend arriba. 

210. A quien demandaren auer muebre. 

Tod omne a qui auer muebre demandaren, et dixiere el otro: «tuerto me deman-
das», jure el otro que demanda que suyo fue et no no (sic) uendio, ni lo dio, ni lo 
enpeno a nenguno, et respondale aquel que lo touiere. Et si dixiere: «dare otor», delo 
a VIIII dias. Et el otor jure que por esto lo otorga, que lo vendio, o que lo dio, o 
que lo enpeno, o que fue fiador delo, si lo preguntaren. Et si ansi non fiziere, per hy 
cayat. Et de fiador que valia aya de la peticion doblada. Et si otorgar in mannana, 
meta bestia ena noche. Et si ena noche, metala otro dia. Et si hoc non compleuerit 
ille qui dat el otor, por hy caya. Et hy o diere el otor, ibi5 det fiador que faga que 
mandaren alcaldes si ge lo demandaren, si non per hy sea caydo6. Et si rancado 
fuere el otor, el fiador peche duplo et cabdal. /49r Et qui se adclamaret ad otor, et non 
compleuerit, duplet illum so contentori. Et si dixier: «non puedo auer aquel7 qui me 
lo dio o8 uendio»9, iure 

1  Vid. nota anterior. 
2  Qui metier bestia per iudizio de corral suppl. U-B 
3  de om. U-B L 
4  al] aquel U-B L 
5  ibi] hi U-B L 
6  caydo] caydido scr. NY 
7  aquel om. U-B 
8  dio o om. U-B 
9  uendio om. U B 
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que lo comparo o ge lo dieron, et non lo pued auer, et det illum ad ille qui demandat. 
Et aquel que demanda de fiador que lo tenga manifiesto fasta medium anno. 

211. Uedar forcias. 

Alcaldes et VI enforquent latrones et uetent forcias et uirtos1. Et sin non hoc 
fecerit, sit illis in periurio. 

212. De uoze sua. 

Tod omne qui su uoz baraiar, de la uerdade que uerdade demanda o uerdade 
ampara. Tod omne qui uoz agena baraiare, de la uerdade que quanto pudo pesquerir 
uerdade baraia et demanda o ampara. 

213. Clerico qui porcionem abuerit. 

Todo clerigo qui racion ouier en eclesia de Caceres, sos omnes et sos parientes que 
con el moraren sin soldar habeant forum, sicut alii uicini de uilla. 

214. De latrone que preso fuere per furto. 

Todo ladron que preso fuer per furto, fasta que los alcaldes et los VI sepan uer-
dade non li den de mano. Et qui lo enuiare adugalo, et si lo non aduxiere metad hy 
so cuerpo. Et si fasta III noue dias non uiniere quereloso /49v tras el, denle de mano. 

215. Aguas de goteras. 

Todas aguas de las goteras, et de las calles et de los corrales, por o mandaren 
alcaldes et bonos omnes, per hi uayan derechamientre. 

216. Segadores et desquiladores. 

Los segadores sieguen a diezmo et tomen por suerte. Los2 desquiladores tomen 
per suerte de XLa uellocinos uno de mayores. Et de corderos tome3 de XX uno. 

1  uirtos] hurtos U B 
2  los] e praep. NY 
3  tome om. U B 
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217. Qui1 arar con iugo de boys. 

Tod omne qui con so iugo de bues arare, maguer se faga iuguero, sea pechero. Et 
el mediero que con su mano arare, si la ualia ouiere, peche la media puesta, et non 
uaya en fonsado ni en apellido. 

218. Qui labrar heredad de so domino. 

Tod omne qui morare et2 laurare en heredad de so sennor sea solariego, et sea excu-
sado de pecho et de fazendera. Et si en otra heredad laurare, peche si ouiere la ualia. 

219. De calonna. 

Tod omne qui calona ouier a pechar doblada, dela con IIII morabedis querenti. 

220. De iudio. 

Nullus iudeus non teneat3 uocem suam nec alienam. Sin autem, pectet IIII mora-
bedis alcaldibus4. 

221. Colmenero. 

Tod omne qui colmenero quisiere sacar, de LXa 5 colmenas /50r a6 arriba lo saquen, 
et sea excusado. Et tal sea el colmenero, qui las curie cutidianas7. 

1  qui om. U B 
2  et] o U B 
3  teneat] veniat U B 
4  ojo scr. marg. CC 
5  LXa] quarenta U B L 
6  a] o dent U-B 
7  cutidianas] culos pennos et tidianas L 
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222. Qui penos iactare ad alquile. 

Tod omne qui penos iectare (ad)1 alquile, et el qui los touiere los anguerare, non 
le2 dent el alquile. Et si per pan, o per uino3, o por carne, o per pescado, o enpresta-
dos, et fasta tercer dia non los sacare, enguere los pennos4 et prende per so auer o per 
otra cosa. 

223. Auer manifiesto delant alcaldes et iudgado per dar5. 

Tod auer manifiesto delant alcaldes denlo a IX dias. Tod auer iudgado de alcal-
des et conuenidores non aya feria nin solturas. Tod auer iudgado dalcaldes et conue-
nidores per dar a6 VIIII dias non se pare tras ferias, nin tras otras respusas. Et las 
otras firmas, o los otros plazos, quando mandaren los alcaldes responder que7 echa-
ren las respusas, respondad unusquisque a suo plazo. 

224. Qui a ffirmar per iudicio que demandare. 

Tod omne qui demandar auer, o heredad, o qual cosa se quiere, dese es la firma. 
Et si uerdad demostrare el otro que mentira firmo, non le preste. Et excan per aleu-
osos los que firmaron, et fagan delos iusticia los alcaldes assi como fuero /50v es. Et si 
lo non fizieren, sint periurati. 

225. Qui a otro ouier aduzir. 

Tod omne que ouiere aduzir a otro a plazo, adugalo del termino a IIIer dia. Et 
de fuera de termino a VIIII dias. Et si lo non aduxiere, iure que fue buscarlo et lo 
non pudo fallar. Et tragalo8 fasta otros VIIII dias. Et assi faga fasta III VIIII dias 
iurando que lo ua buscar et lo non pued fallar. Et si iurar non quisier, o al plazo no 
lo aduxier9, faga la uoz. Et si dixerit: «a rrafala es o en caualleria», iure que alla es 
et adugalo a la descamia. Sin autem, respondat. Et si dixerit que10 pastor es, iure 
que pastor es, et sperelo fasta las entradas o a las exidas, et delo a derecho. Et de 
fonsado o de azeria conombre adalil et iure que alla es, et a la uenida del adalil o de 
la sena delo a derecho; et si no, responda. De Iherusalem usque un anno. De Roma 
fasta medio anno. De 

1  ad suppl. MU 
2  le om. U-B 
3  o por uino it. CC 
4  los pennos om. L 
5  per dar] prendat U B L 
6  per dar a] prendat ca U B 
7  que] quien U B 
8  tragalo] tengalo U B 
9  lo aduxier] lo quisier adozir U-B 
10  que om. U-B L 
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Sancto Egidio1 a III meses2. De Sancte Saluatore a III selmanas. De Sancto Iacobo 
a un mes. De Sancto Dominico a III selmanas3. Et de catiuo a I anno, sin ante non 
saliere. E por tod esto iure con I uizino que alla es o dize. Et por esto non se modro. /51r